ИСПOЛНИТЕЛЬНЬIЙ ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 мая 2017 года г. Липецк JY9 18/2

О внесении изменений в постановление управления энергетики и тариФов
Липецкой области от 24 августа 2012 года .IN'(I 35/5 «О нормативах

потребления коммунальнои услуги по электроснабжению»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года

Но 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов

потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных

ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме», от

26 декабря 2016 года ]Sro 1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг

и содержания общего имущества в многоквартирном доме», распоряжением

администрации Липецкой области от 27 июля 2010 года ]Sro280-р «Об

утверждении Положения об управлении энергетики и тарифов Липецкой

области» управление энергетики и тарифов Липецкой области постановляет:

Внести в постановление управления энергетики и тарифов Липецкой

области от 24 августа 2012 года Ho 35/5 «О нормативах потребления

коммунальной услуги по электроснабжению» («Липецкая газета», 2012, 31

августа; 2015, l апреля; 2016, 6 июля) следующие изменения:

1. В наименовании постановления после слов «по электроснабжению»

дополнить словами «в жилых помещениях, при использовании земельного

участка и надворных построек и нормативах потребления электрической

энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на

территории Липецкой области».

2. В пункте 1 постановления после слов «по электроснабжению»
дополнить словами «в жилых помещениях, при использовании земельного

участка и надворных построек и нормативов потребления электрической
энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме».

3. В пункте 2 постановления слова «согласно приложению» заменить
словами «в жилых помещениях, при использовании земельного участка и
надворных построек (приложение 1 ).».

4. После пункта 2 дополнить пунктом следующего содержания:
«2.1. Установить и ввести в действие с 1 июня 2017 года нормативы

потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме (приложение 2).».

5. В приложении к постановлению:

- слова «Приложение к постановлению управления энергетики и тарифов
Липецкой области «О нормативах потребления коммунальной услуги по
электроснабжению» заменить словами «Приложение 1 к постановлению
управления энергетики и тарифов Липецкой области «О нормативах
потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях,
при использовании земельного участка и надворных построек и нормативах

потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме на территории Липецкой области»;

раздел II. «Нормативы потребления коммунальной услуги по
электроснабжению на общедомовые нужды» признать утратившим силу.

6. Постановление дополнить приложением 2 следующего содержания:

« Приложение 2
к постановлению управления энергетики и тарифов

Липецкой области «О нормативах потребления
коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях,

при использовании земельного участка и надворных
построек и нормативах потребления электрической энергии

в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме
на территории Липецкой области»

LgaO

8t=='O

9t7'O

ZSaO

OG'O

6ЕaО

LEaO

эиоff ион и.?т.d'гя»то.?тонw п
Е

вяiоэlшА'ии о.?тоrngo я'г.'т.:эо:'?
н хи'гппк'ffохя 'иин:?'.»коп

H'JjL'rnOТfU HOrrJ90
d.т,»м aя»т 'вн nкоgи g h..?tHx
омо)j ионdиidвя»го.тонк п

E

вя.?т.:ээП,«ии о.?тэrntgo я'гiоо:?
п xиrnnsffioxg 'иинэ'пп:эиоп

ТвПоп'п иэТпgо
d.?т.ои aя»т 'гн Окоотн п h.iHx
эиоff wонdи.т.d'вямо.?тони rx

E

'вqiagrni,«ми о..тоТппgо яв.т,»о':э
п хи'гпвa'?охя aииноТпэтчоп

Тв:гпяоип иэm«,)о
d.?ъотн aяя вн Тгко;эw п ь..г.Hя
этчо'тг ионdи.:т.d'гяяо.?тони н

E

'вя.t.оэТп,«ии о.iоh'tgo яв.:т.:эо':э
п хиffiкffоп 'иино'rпэтноп

ТвТпоип иоТппgо
dt.ои aяя вн Гпsa:эок п ь..?т.Hx
эноП ионdи.ъdвя»то.?тонтн п

E

вя.?ъ:'?оlшАии о.?тэrntgo яв.?т.'эоо
п хиТпкffохя 'иинэТпокоп

и)jвПопaп nэrnr90
d.x.ои aях вн Пкоотч q ь..ъHя
оио)d ионdиidвя»тоаони п

E

вя.ъ:эоТпп,«ки оаэП?tgo явiооо
п хиffiкlгrохя 'ииноП?тотноп

и'ljвlглопaп иэТпgо
гЛ;эи aя»т вн Ткээк п ь...ьHя
эио'гr ионdи.?т.dвя»то.?тони п

Е

вя.?т.':+оТпгАwи о.?тэrntgo я'вi:?о':т
п хиlгппк)ffохя 'иинэffiоиоп

ТвТпопп иэ)птgо
d.:ъо'к aнх вн Йкоэи q ь..г'Hя

Т{И&lЖ9'Г?Н':JO)ГrОЯ
о.?гэькdо.?т тчио.'r.ои:'.? и'ивэо':эвн -

:кинэжgвноо'ffоя
о.тоТот?rох тчтнэiои'э ии'гоо':т'гн -

:ии'вхяон'г.?т.оХ итчтчнчпэiи.т.;эяоо -

,иоин'г'но)j,{dоgооd.?т.»топс wиьоdп -
:КИНОЖ9ЙН':)О)[rOЯ

о.?тоькdо.?т тчиоi.ои:э иивоо'э'вн -
?ии'вяяон'в.?т.':э.« иитчнчпэ.?ъиiояоо -

КИ&)Ж9РНOOffOЯ
о.?тэькdо.?т тчтно.ъ:эио иивооо'гн -

?иw'ехяон'гi':э,« иитчнчпaо.?ъи.?ъояоо -

,иоинвяоff,«dоgооd.т.»тэис ииьоdп -
:кинэжg'eноо'гrоя

ОАОТОТГОХ I'ДЩ:ЭИ:J ИWВ':)О:ЭЙН -

:ияв»тяонв.гоХ иитчнчпaэ.т.и.т.эя':эо -

кинэжg'вн:эоМоя
о.?тонffопaох тчиэ.?ъ':тио итн'в':эо:?вн -

:игнвяяонв.г:эХ имтчнчп';э.г.и.т.эя':эо -

,иоинв'яо'п'Аdоgооd.:т.я'эис wиьоdп -
:иив»тяон'в.?т.э,« имтчн«п?гэiи.т.ояоо -

иw'i,xgonв.tо,« nrнтqнqnaэ.:t.и.:i.оgоo -

Lal

9aТ

!;aaT

FT

Ea{

ZaT

ГТ

:отчннвяо)j,«dogo и кино»кg'гнооlгrоя
oiэhкdoa иэп'm ии'гТ иивяяон'e.гоХ

и?чнчио.т.вяэdj'вноd.?ъмоис
и иитчнчиэ.ьипо.?т.ood.г.»тэп'с

и икв.т.фип? 'эт«тннв'яо)j,«dogo
он aгко'тТ этчнdи.т.dтзямо.?тонH

Т

r?
ионdи.ъdвя»то.?тонк

ri 'гзпxэоmf:.ни

о.тэ'гпgо
кин'гжdэТо':»

хкп?;П Е[ ии.?тdэнг:
иояооьиd.ъ»тоис

кинэпagэdiоп
яи.?т.'eкdoH

в:иноdогт'си ГинТч
ноиоff

хтчнdи.?т.dвя»то.?тони

киdо.то.:п,ч П/П 5Ф

,»WO'[r монdи,г.dвя»то.?тони н впxооmУ;,ки
о.?тоlrnngo в?инвжdЙоо хкпm н ии.?тd.»nc иояооьиd.ъяоис киноп?gэd.ъош тчни.ъвиdоH

1.8

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами систе'мы горячего
водоснабжения;
- прочим электрооборудованиемz

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-З
в многоквартирном доме

0,59

1.9

1.10

1.11

- осветительными установками;
- насосами системы отопления

- осветительными установками;
- насосами системы отопления;
- прочим электрооборудованиемz

- осветительными установками;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-З
в многоквартирном доме
кВar"ч в месяц на кв. метр

общей площади
по'мещений, входящих в

состав общего имущества
-3

в многоквартирном доме

кВт"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

0,47

0,49

0,56

- осветительными установками;
- насосами системы горячего

1.12 i водоснабжения;
- насосами системы отопления;
- прочи'м электрооборудованиемz

кВт-ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

0,58

1.13

1.14

2

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления;
- прочим электрооборудованием?

Многоквартирные дома,
оборудованные пассажирскими

лифтами, не оборудованные
электроотопительными и

электронагревательными

установками для целей горячего
водоснабжения и оборудованные:

кВaгч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

3
в многоквартирном доме

кВaгч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

0,70

0,72

2.1 - осветительными установками

2.2 - осветительными установками;

кВтaч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

l кВт-ч в месяц на кв. метр

1,24

1,27 l

OG'T

LV Т

Tt7'{

8E'T

вя.го:?'rп.?'ии о..т'эТппgо явiооо
п хиТппвffохя 'иин;эПотчоп

ТвТппопп иэmgo
d.?x.ои aяя 'гн Iпк'ээм н h.iHx
;эиоТ ионdиidвяяо.?тони п

E

'в'яiооП,(ии о.?iоrnngo яв.ъооо
п хи'гпПохя 'иинglгпэмоп

ТвТпоLГп иоТппgо
diэw aяя вн Тгко;эw н ь..?т.Hх
оwo'ff rчoнdиid'вg:яo.?тонw п

Е

вяiоэТпп.Kии о.x:.?mgo н'вiооо
Е[ хиffiкffохя 'ииноТпоwоп

ТвТптопaп иоrngo
d.т.оw aяя вн Пкоок н h..?t.Hx
оwoff ионdит.dпняо.?тони E[

E

вяiоэТп,«wи о.?тэТппgо яв.?т.:эоо
п хи'шк)jохя 'ииноТпокоп

Твlгпопaп иэТпgо
d.x.о.тч aяя вн Тгвaоои п ь..ъHя

':КИНОIГПОIО ТЧИO.L)ИС) ИИВОО%!Н -

:КИНОЖ9ЙН)OffOЯ
оаоькdо.?т тчио.т.ои:э иивоо:э'вн -

fимв»тuonв.?t:?.« иrчtqnqn'о.x.и.т.оgоo -

КИНOТГШОЯ.О IЧМ:)L)И:) ИМRО(,)'РН -

:КИНОЖ9'РНОО)jО'Я
о.?тоькdо.?т тчио.:ъ:эи':э иивоо':эвн -

:ии'вяяонвiо,« иитчнчпо.:ъи.т.эяоо -

,иэunпяoТAdogoodixоn'c wиhodu -
:КИНОТГПО.LО IЧИ;ThА)И':) ИТN'РООО Н -

:имв»тяонв.?т.о,ЯС итчтчнчп'оа.и.т.эя':эо -

Т?ИНОIГПО.LО ТЧИО..Ъ:ЭИ) ИИЙ:)ООВН -

:иrнв»tqonвiоA иwxqn«nrэ.?t.иiэя'эo -

ZUZ

nZ

ОТ?

6aZ

ZG'T

О';' {

'Е'Т

ЕЕ"[

Et=a T

Ot=aT

эно'тl гнонdи.т.dвя»то.?тони н
Е

'вя.г.:эоlпт,«яи о.?tоlngo п'гxэоо
п хиТпвaffохя 'ииноТнэтноп

Т'гТппопп иэ'rпgо
d.?т.ои aя»т 'вн 1-т'яяэон п ь.iH»т
эиоff ионdиidвя»то.'тонк н

E

вяi',.»'ш,«ии о.?tmigo я'гiоо:э
п хиlгпкffохя 'иин;эffiоиоп

ТвТпопп nэrnngo
diэrт aям вн Iпк',?этт п ь..т.Hя
эно'гТ wondиi.dвg»to.?tonw н

E

вя.?т.о;эТп,«ии о.?т;эП?tgo я'г.?г.ооо
Я ХИ'ГТТЕ'П"ОХЯ 'HH&lrn?WOH

ТвТтгопaп иоТптgо
dx.»к aяя вн Пк:эоw н ь..:т.Hя
эно'тТ тчонdи.т.dвяяо.?тонм Е[

E

'гя.г.'эоffi.«ми о.?тэ'гпgо пгxэоо
п хи'шк'гrохя aиино'шоиоп

Hll??r't,rnO?[U ИO:ГП9О
diэи a'ня вн Йкоэтн п h.iH»т
эио:Т woнdи.?t.d'вg»xo.?тони g

Е

'вя.ъ:ээТп.«wи о.?тэ)гяgо яв.:ъ':тоо
п хиПткЙох'я 'иино'гпп'эиоп

иh'гтоп'п иотgо
d.т.;эи aя»т 'вн Йк:?ои н ь..?т.H»t
эrнolff woнdи.?т.d'гg»ro.тони g

E

'ен.т.ээТпп,«ии о.tо'rnngo яв.?т.оо':э
п хи'ппк'ffох'я aииноПокоп

ТЙIШOТГП иэlптgо
d.?т.оw aя»т 'гн Iпк':эом E[ h..tH'я
эко'г  ттонdиidвяяо.?тони н

E

вяа.о;э)ni,«ии о.?т;эТпгgо нв.т.оо':э
п хи'шк)jоx'н 'иинэ'Гпэиоп

ТвПтоип иэТпgо

,тноин'гяоff,«dоgооd.:ъ»топ?с киьоdп -
?киножgвн'эоffоя

o.iоhкdo.?t tqwэ.?t.':эи:э иwвоoовn -
':KHHOI9'eHC)O'ffOЯ

о.?тоТот?rох тчтнэi':эио иw'гоо'эвн -
:ияв»гяонв.?т.':.?,« илтчнчио.т.и.?т.эя':эо -

киножg'гн':эоffоя
о.?тоькdо.?т тчк;э.'ъ:эио итчвооовн -

':КИЛ?Ж9ВНОО'Я??iOЯ
о.?тоТопaох тчwэ.'т.:эи:э ии'воо:э'гн -

:иивхяонв.?ъо,« иктчнчио.т.ит.эя:эо -

,иэин'вяо'гrАdоgооd.:т.»топ?с wиьоdп -
:киножg'гн:эоlffо'н

о.?тоькdо.?т тчяэ.т.»и:'? иквооовн -
:ии'вяяон'гiоХ иктчнчпaо.:ъиiэноо -

киножg'гн:?оffоя
о..тэькdо..т тчк'эiоио иwвооовн -

?итн'eяяонвi:э,'( иwтчнчгrо.:ъиiон':то -

,моин'еяоТ,«dоgооd.?ъ»тэп?с ииьоdп -
:кинэ»кg'гноо)jоя

ОlОНГТСШОХ ТЧИO.L)И':J ИТNА)ОС)'ВН -

:ии'гянонв.?г.о,{ иятчнчп?э.?т.иiояоо -

кинэжg'гнооffоя
о.'тон)jотrох тчиэ.:т.эио имвооэ'вн -

:иивяяонв.ъ:э,« иктчнчт?rэ.?т.и.г.;.?яоо -

,w;эиnвqofff.dogoodi»тэn?c wиhodn -

8aZ

Lal

9?

S?

17aZ

Е?

- прочим электрооборудованием

- осветительными установками;
- насосами системы холодного
водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления

- осветительными установками;
- насосами системы холодного
водоснабжения;
- насосами систе'мы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления;

2- прочим электрооборудованием
Многоквартирные дома,

оборудованные пассажирскими и
грузовыми лифтами, не

оборудованные
электроотопительными и
электронагревательны:ми

установками для целей горячего
водоснабжения и оборудованные:

2.13

2.14

з

в многоквартирном доме

кВт-ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

кВт-ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

1,64

1,65

1

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

- осветительными установками

- осветительными установками;
- прочим электрооборудованиемz

- осветительными установками;
- насосами системы холодного
водоснабжения

- осветительными установками;
- насосами системы холодного
водоснабжения;
- прочим электрооборудованиемz

- осветительными установками;
- насосами системы горячего
водоснабжения

- осветительными установками;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- прочим электрооборудованиемz

кВar"ч в месяц на кв. метр
обще'й площади
помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме
кВ'гч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-3

в многоквартирном доме
кВaг"ч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-З

в многоквартирном доме
кВaг"ч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-3

в многоквартирном доме
кВ'т"ч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
в многоквартирном'оквар?:?

з
доме

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

2,30

2,33

2,87

2,90

2,46

2,50

кВт-ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

з
в многоквартирном доме
кВaгч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-3

в многоквартирном доме
кВaг"ч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-З

в многоквартирном доме

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

кВ'т"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме
кВaгч в месяц на кв. метр

общей площади
помещений, входящих в

состав общего имущества
-3

в 'многоквартирном доме

кВaгч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

- осветительньгми установками;
- насосами системы отопления

3.7 2,41

- осветительными установками;
- насосами системы отопления;
- прочим электрооборудованиемz

3.8 2,45

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- прочим электрооборудованиемz

3.9 3,03

3.10 3,07

- осветительными установками;

- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления

3.11 2,57

- осветительными установками;

- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления;
- прочим электрооборудованиемz
- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насосами системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления

- осветительными установками;
- насосами системы холодного

водоснабжения;
- насоса'ми системы горячего
водоснабжения;
- насосами системы отопления;
- прочим электрооборудованиемz
Многоквартирные дома, не
оборудованные лифтами и
оборудованные
электроотопительными и (или)
электронагревательнь.гми
установками для целей горячего
водоснабжения, в отопительный
период

Многоквартирные дома, не
оборудованные лифтами и

3.12 2,61

3.13 3,14

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

3
в многоквартирном доме

3.14 3,18

кВaг"ч в месяц на кв. метр
общей площади

помещений, входящих в
состав общего имущества

-3
в многоквартирном доме

4 Х

l lкВт-ч в месяц на кв. метр
общей площади l5

оборудованные
электроотопительными и (или)
электронагревательными
установками для целеЙ горячего
водоснабжения, вне отопительного
периода

помещений, входящих в
состав общего имущества
в многоквартирном доме'

з
Х

l В соответствии с пунктом 2 Правил установления и определения нормативов
потребления коммунальных услуг и нормативов лотребления коммунальных ресурсов в
целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденньгх
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года N9 306, норматив
потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в
многоквартирном доме - определяемый в соответствии с настоящими Правилами
количественный показатель объема потребления коммунального ресурса, применяемыЙ для
расчета размера платы за коммунальные услуги, предоставленные при содержании общего
имущества в многоквартирном доме в случаях, установленных Правилами предоставления
коммунальных услуг, а также размера расходов потребителей в составе платы за содержание
жилого помещения на оплату холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод,
электрической энергии, потребляемых при выполнении минимального перечня необходимьгх
для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг
и работ и при использовании входящего в состав общего имущества оборудования,
предназначенного для обеспечения благоприятньгх и безопасных условий проживания
граждан.

2 Прочее электрооборудование - системы противопожарного оборудования и
дымоудаления, усилители телеантенн коллективного пользования, дверные запирающие
уСтpOЙства.

з Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном
доме, определяется как суммарная площадь помещений, указанных в пунктах l и 2 части 1
статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации:

1) помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для
обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные
лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические
ЭТaЖИ, черДаки, ПОДВалЬТ, в которых имеются инженерные КOМмуНИКaЦИИ, иное
обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические
подвалы);

2) иные помещения в данном доме, не принадлежащие отдельным собственникам и
предназначенные для удовлетворения социально-бытовьгх потребностей собственников
помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их
досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физическоЙ культуроЙ и спортом
и подобных мероприятий.

».

/,'

Начальник управлi / А,В, Соковых